岳环评验[2015]3号
关于中粮米业(岳阳)有限公司年产30万吨稻谷项目
阶段性竣工环境保护验收批复意见

中粮米业(岳阳)有限公司：

根据你公司该项目验收申请报告及岳阳县环境监测站提交的《中粮米业(岳阳)有限公司年产30万吨稻谷项目阶段性竣工环境保护验收监测报告书》等资料，我局于2014年9月15日组织了该项目的环境保护竣工验收。根据验收监测报告书结论、现场检查情况和岳阳县环保局预审意见，经研究，批复如下：
一、工程概况：中粮米业(岳阳)有限公司年产30万吨稻谷项目（以下称该项目）位于岳阳县生态工业园。该项目于2011年11月18日取得我局环评批复。2013年11月29日，批准其试生产。2014年2月18日，我局批准其延期试生产至5月29日。2014年3月21日，项目取得我局变更环评批复。主要建设内容包括新建大米加工车间、烘干车间（930m2）、2栋45m×120m原粮平房仓、15个直径14.5m的原料立筒仓、成品库（6090 m2）、副产品库（2436 m2）、稻壳仓（18300m3）、以及办公楼、食堂、宿舍等配套设施。主要生产设备有双层圆筒初清筛、烘干机、平面回转清理筛、谷糙分离机、砂辊碾米机、色选机、白米分级筛、风机压缩空气系统等；主要环保设施有脉冲反吹式布袋除尘器、布袋除尘器等。
二、项目竣工环境监测情况: 岳阳县环境监测站编制的《中粮米业(岳阳)有限公司年产30万吨稻谷项目竣工环境保护验收监测报告书》（岳县环竣监字[2014]第11号）表明：

1、废水。项目无生产废水产生。食堂含油废水经隔油沉淀池处理和生活污水经标准化粪池处理后排入园区污水处理管网，最后进入岳阳县城市污水处理厂。验收监测期间，总排口pH范围值及SS、CODcr、BOD5、氨氮、粪大肠菌群最高日均浓度均符合验收执行标准《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表4中三级标准。

2、废气。卸粮、初清、谷糙分离、碾米工序产生的粉尘，均经脉冲反吹式布袋除尘器处理后通过22米排气筒外排。项目设1台热风炉（5t/h），以稻壳为燃料。热风炉烟气经布袋除尘器处理，由22米排气筒外排。验收监测期间：
碾米车间的FA-313D线一二三道米机、FA-308B线一二三道抛光、FA-317D线碾米工段、FA-315D线一二道抛光、FA-309B线碾配米工段、碾米车间FA-307B线一二三道米机、FA-318D线碾米工段、FA-316D线三道抛光废气处理设施排气筒出口有组织废气监测点的粉尘浓度均满足验收监测标准《大气污染物综合排放标准》（GB16297—1996）表2中标准；砻谷去石车间的FA-208D线、FA-207D线、FA-205B线砻谷去石废气处理设施排气筒出口有组织废气监测点中粉尘浓度均满足验收监测标准《大气污染物综合排放标准》（GB16297—1996）表2中标准；砻谷工段车间的FA-204B线、FA-206D线砻谷工段废气处理设施排气筒出口有组织废气监测点中粉尘浓度均满足验收监测标准《大气污染物综合排放标准》（GB16297—1996）表2中标准；清理车间FI-102B线、FI-106线、FI-105刮板机、FI-104B线废气处理设施排气筒出口有组织废气监测点中粉尘浓度均满足验收监测标准《大气污染物综合排放标准》（GB16297—1996）表2中标准。
热风炉烟气处理设施出口排气筒有组织废气监测点中烟尘浓度符合《工业炉窑大气污染物排放标准》（GB9078—1996）表2中Ⅱ时段二类区标准。

无组织排放废气2个监测点中TSP浓度最高值满足《大气污染物综合排放标准》（GB16297—1996）表2中无组织排放监控浓度限值的要求。
3、噪声。厂区东、南、西、北四界厂界噪声，昼间、夜间测值范围均符合《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB 12348-2008）3类标准限值。
4、固体废物处置。生产过程产生的一般固废均分类收集后综合回收利用。其中石头米（200t/a）、金属铁杂（300t/a）出售；粉尘（200t/a）回收出售综合利用作饲料和肥料；烟尘（330t/a）、炉渣（1800t/a）出售做有机肥；生活垃圾（56t/a）集中收集后有环卫部门统一处理。固废处置基本符合环保要求。
5、环境管理与环境风险：公司制定了项目日常监测计划，建立了环境管理制度，配备了专职环保管理人员，建立了应急预案，配备了应急设施。
三、验收意见：中粮米业(岳阳)有限公司年产30万吨稻谷项目环境保护手续齐全，环境保护“三同时”措施已基本按照环境影响评价报告表和我局的批复意见落实，主要污染物的排放均达到国家环保标准要求，根据验收监测报告表和验收组意见，该项目符合竣工环保验收条件，我局同意项目竣工环境保护验收监测报告表结论，同意该项目通过环境保护竣工验收。本次验收不包括熏蒸工艺部分。
四、要求：项目正式运行后，你公司须加强各环节的环境管理和风险防范工作，进一步加强卸粮、其他物料装卸等现场作业的扬尘防治措施及环保设施的运行管理，建立好各类运行台帐。加强对生产车间废气处理设施的管理，并酌情对排气筒进行整合合并。健全环境风险防范管理体系，定期开展环境应急事故演练，确保各类污染物长期稳定达标排放，杜绝环境风险事故发生。未经我局批准不得擅自使用熏蒸工艺。
五、项目营运期的环境监管工作由岳阳县环保局负责。
岳阳市环境保护局
2015年1月14日
抄送：岳阳市环境监察支队，岳阳县环境保护局
PAGE
4